XXVI. *Occidit omnes pueros.* Sapienter dixit S. Augustinus quod cogitationes praeparantur etiam iniquitatem: cum enim ita peruersae essent Herodis cogitationes, Dei tamen proposito seruiuerunt. Primo; quatenus nihil ingressus Patris suo aeterno tot offerret flores, quot fuerunt vitae israhelorum innocentium eius gratia occisorum. secundo; vt tanto illustrior mundoque notior esset eius ingressus in mundum vt verum sit; *dam superbum impius incenditur pauper.* homilia. 23. num. 35. vsque 41.

XXVII. *Occidit omnes pueros.* Ecce quomodo nesciente Herode quod ageret illo eius sacrilego facinore Deus glorificetur, principium suis laudibus institutus per hos infantes morientes, quibus perfectio nem erat daturus, aliis pueris enim collaudantibus in Dominica Palmatum. Conceptus notabilis. hom. 41. n. 100. 101. 102.

XXVIII. *Tunc adimpletum est.* Diligenter studuit admodum D. Evang. Matth. in similibus occasionibus ostendere completas Prophetias: quia illas Deus singulariter ad hoc disposuerat, & scribi ac custoditi praeciperat. h. 41. n. 34. vsque 37.

INFESTO CONVERSIONIS

S. PAULI APOST.

I. *Saulus adhuc spirans.* Act. 9. Magnum hodie festum celebrat Ecclesia, quia truculentissimum persecutorem Christum mutauit in sui maximum defensorem, qui in sermone eius ceteris emicat illustrior. Prius erat vas diaboli, hoc est belli instrumentum per quem diabolus credum Ecclesiae movebat bellum; hoc etenim significat in SS. Litteris, Vas. Mudo vas est electum a Christo in Ecclesiae defensionem, cuius opera bellum inulit inimicis suis & aduersariis atrocissimum & impletur hic illud Dauidis;

*Ponens in thesauris suis abyssos* hom. 25 numero 3.

II. *Saulus adhuc spirans.* Oditur Evangelista referens & extollens Sauli peccatum, quanta fuerit eius durities, quam profunde inuisceratum odium contra Christum, quamque flagrans illum perdendi desiderium. Quis forte dixerit haec in eius festo fore subitenda: Imo potius haec primo sunt expendenda, ad Dei & eiusdem Apostoli gloriam, atque ad nostram & totius Ecclesiae consolationem: etenim ob eandem causam idem Evangel. Lucas describens Magdalenam, primo proponit peccatorum eius grauitatem breuibus verbis illam representans abyssum impietatis. h. 38 n. 26. vsque 32.

III. *Saulus adhuc spirans.* Gratitatem expendit infirmitatis Sauli, non minoris quam odii in Christum & discipulos quo desiderabat vt omnes illi non nisi vnum haberent collum, quo cunctos vno posset ictu transuerberare. Primo hoc agit Evangelista ad honorem Dei; hic enim principaliter est intendendus. Et ob quem Deus Sanctos iustitiae: quia in hoc potissimum Deus gloriatur quod suam demonstret misericordiam: etenim eo sine hominem creauit peccabilem hom. 18. numero 23. Quocirca quanto grauior est & impenditior malitia ac peccatum alicuius, tanto euidetior patet Dei erga illum misericordia, & tanto magis patebit indulgentia ac scientia medici, quanto magis extollitur grauitas languoris infirmi & prosequitur hoc D. Paulus eo modo vt ipse proponat obiectionem: quod hoc supposito, videantur a nobis graua committenda esse peccata, quatenus tanto magis de Dei constet misericordia, cui ipse responderet. hom. 38. n. 24.

IV. *Saulus adhuc Spirans.* In hoc Deus suam maxime prodit potentiam, quod in cordibus operetur liberis. quod vult modo, quando, & quolibet modo, quae de causa dicitur magnus Dominus. homil. 29. numero 15. 16. Si hoc igitur maxime par faciat Dei omnipotentiam, quod in corde operetur libero, nulla illi facta violentia, quanto magis patebit in corde peccatoris vtilissimo? Opus hoc est maioris potentiae quam create caelos, terram & ipsos Angelos. homilia 25. numero 45. Et quid erit operari in corde refractario, & actuali pernicacia, & maximo rapto furore, atque in suprema contrapositione, nulla facta illi violentia, aut laxa libertate, imo potius illa seruata & perfecta reddita? Opus hoc igitur est omnino excellens, & infinitis praecedens parafangis, prodigium in petra perfectum. homilia. 38. numero 60. 61.

V. *Saulus adhuc spirans.* Patriarcha Iacob vidit in spiritu opus illud prodigiosum a Christo faciendum Dominica Palmatum, quando matrem suam omnipotentem collocaret super cervicem inimicorum suorum.

rum. Insigne fuit illud opus, sed hoc præclarior: quia ibi satis illi fuit liberare illas cobibere voluntates, non tamen illas mutavit. Hic autem sic. Etenim eo modo manus intecit super ceruices huius inimici, ut illum mutauerit in amicum sibi charissimum. ho. 41. n. 23. vsque 17.

VI. *Saulus adhuc spirans.* Quanto clarius ad lucem profert Evangelista spirantem Sauli malitiam, tanto lucidius diuinam prædicat potentiam quasi alludens ad illam victoriam quam ipse conscripsit, & Christus asseruit se relaturum de forti armato, arma illi auferendo fortia & limata in domus suæ, id est Ecclesie, ornamentum. h. 38. n. 100. 101.

VII. *Saulus autem.* Audis insignem hic Christi victoriam contra diabolum nam hic Saulum assumens ut lanceam qua Christum transfoderet, dum toto Sathanas fertur impetu illum vibrans, ecce Christus illum ipsi exto. que eaque illum transfodit, multo præclarior quam Banaias Ægyptium. h. 44. n. 9. & sicut Banaias propriis viribus vi extorsit hastam Ægyptio, ita in hoc opere voluit Christus suæ patientiæ vires contra diabolum ostendere: ipsomet Apostolo restante: *Vsque primum ostenderit omnem patientiam.* h. 38. num. 41.

VIII. Hæc est Christi victoria quam cecinit David his verbis: *Dixit Dominus ex Basan conuertam.* ibid. numero 68. 69.

IX. *Saulus adhuc spirans.* Tandem in gloriam cecidit Dei; est etenim corona inter alias gloriosior: qua se Christus coronat, melius quam David cum corona Melchon. h. 25. n. 15. Omnibus peccatoribus conuersis se coronat Christus, ut Iesus filius, Iosedech cum coronis aureis & argenteis Babiloniae inimicorum. h. 29. n. 27. sed potissimum cum Saulo: est etenim corona facta de capite trucidum inimicorum, dormonum & Phariseorum: hi namque contra Christum Iesum Saulo operabantur. ibid. n. 28.

X. *Saulus adhuc spirans.* Etiam ad laudem eius exaggerat Evangelista Sauli peccatum: quanto namque magis prædicat Spiritus sanctus vires gigantis, tanto magis David extollitur qui diuino fretus auxilio illum prostrauit: peccata Sanctorum describuntur, non sicut horum victores, sed ut deuicta ab ipsis per Dei subsidium. h. 38. n. 25. atque idcirco in die iudicii eorum toto mundi confesum peccata Sanctorum, absit ut aliquam illis inuriant infamiam, imo summum patiantur triumphum & gloriam. h. 6. n. 47. 48.

XI. *Saulus adhuc spirans.* Tandem Evangelista Sauli peccatum extollit in bonum Ecclesie, & omnium filiorum eius consolationem: etenim per hoc confirmatur articulus tantæ momenti remissionis nempe peccatorum. h. 18. n. 8. vsque 14. atque idcirco illum Deus statuit in Ecclesia D. Petro collateralē, ut quas illas columnas quas Salomon crexit ad introi-

tum templi. Nota discursum. homilia. 45. numero 5. & seqq.

XII. *Saulus adhuc spirans.* Insuper nobis exemplar proponit penitentiae: ut enim iusti sunt in Ecclesia, ut iustos doceant, sic sunt peccatores conuersi, ut conuertentes se doceant, & impleant illud Pfalterii: *Dies iusti.* &c. h. 38. n. 5. 6. 7.

XIII. *Saulus adhuc spirans.* Denique opus hoc magnum adfert Ecclesie solamen, quo perfidiam conuertit Iudeorum; nec enim arma sunt potiora quam quæ ab ipsis sumuntur inimicis: velut gladius Goliath. Ecce Saulus; erat hic gladius Iudaismi contra Christum præcipuus: sed modo in Ecclesia non est contra ipsum Iudaismum atrocior. ho. 34. n. 17.

XIV. *Saulus adhuc spirans.* Igitur primo representat Evangelista huius infirmi languentem, & quanto cor eius veneno turgere odii formalis contra Christum eiusque assecras ut illum ore euoment instar rugientis leonis tantique mugientis: deinde ostendit quam pernicax esset eius in corde malicia: aduerbio: *Adhuc.* *Adhuc spirans:* etenim ea pharisaicitate qua David declaraturus quam extra se penitentem essent illi pessimi infirmi dicendo: *In emoluo in peccauerunt adhuc.* Nam quanto maiora Deus illi spectantibus prodigia faciebat, quibus illos admodum suam fidemque permoueret, tanto se mouebant pernicaciores & infideliores, talis erat Saulus etenim quanto signa, parabat Apostoli insignem, & clarius fidei veritatem confirmabat ex Scripturis nec non maior indies numerus accresceret fidelium: hæc omnia oleum fuisse dixeris quibus odium eius furor contra Christum eiusque discipulos acriter accendebatur. hom. 35. nu. 37. vnde videbatur ut reprobis haberi posse: sicut eandem ob causam propheta Osée ut tales reiecit Phariseos. h. 8. numero 17. & ipse Christus ipso deseruit ut omnis incapaces reprobos. dii. homil. 13. n. 1.

XV. *Saulus adhuc spirans.* Proponit illum Evangelista furentem & passionibus obcaecatum. Dicit valde promouent ruinam alicuius, si magnis pallidibus viribus & cæcis sit: nam per hæc euerit Saulus templum. Erat Paulus vas emulationis pro lege Moyse, & quanto magis Christus prædicabatur tanto zelus illius amplius accendebatur: ita ut ex nomine Christi noncupatione, in corde illius ignis inflammaretur, sic ut factus esset velut vas peritum tormentarii, eo modo ut ex vna parte zelus legis, & nimum illi tribueret feruentissimum: odium vero contra Christum quasi calcas erat acutissimum: quæ eor illius excitabatur magis quam si quis calcas vigeret equus: vnde proficisciebatur flammis excedens quæ si diligenter auerteris, videbitur tibi velut vas prophetæ Zachariæ quod duæ mulieres alis misit in

Et per aëra deferebant: ita Saulum duæ illæ passiones deferebant, zelus legis & odium Christi quibus obsecans toto rapiebat impetu Quis illum cohibebit, quis le ponet illi aduersarium? hom. 18. num. 17. ho. 38. num. 31.

XVI. *Saulus adhuc spirans.* Toto furore flammeus rapiebat ut tigris Danielis. hom. 38. n. 32. Animos illi tartarea contra Christum insania replebatur quam prædicatorio & Apostolorum miracula augebant, & eodem passu quo Christi gloria clarius effulgebat, ipse luore tabescebat. Hinc in caput ascendebant technæ, & cogitationes contra Christum eiusque Ecclesiam. Sicut multæ erant sublimatorij herbe, ita multi vapores ex illo in altum ascendebant, unde præcholeta spumæ ex ore prodibant: cum enim cor habebat odio & malitia plenum, tales esse debebant eius cogitationes. h. 40. n. 4. 5.

XVII. *Dum iter faceret contigit, &c.* Hoc inter alia excellit Dei mirabilia, quæ ab initio mundi fecit, quia solet ad convertendos peccatores ten pus attendere & opportunitatem. h. 36. n. 40. 47. Imò ipsi Daniel tempus præparauit per parabolam illi à Propheta propositam, & communiter procedit ut venatores omani, tempus expectando. h. 9. n. 11. 12. 13. h. c. autem in Saulo nullam nedum spectat dispositionem sed potius dissent vsque d. m. ad summum ascenderet rabies eius diabolica & maledictum in Christum odium, & tunc accurrit: & meo iudicio sicut ad supremi miraculi in resurrectione Lazari parrationem, expectauit donec mors ad summum perueniret, ut suam super illum testaretur potentiam: unde & maximum fuit miraculum quod Christus operatus est resuscitando mortuos corporaliter. ho. 32. n. 48. 49. ita hic permisit viotis in & iniquitas quæ contra Christum feruebat ad summum vsque ascenderet, & ipso sic disposito, accurrit supremam suam ostensurus potentiam, animas resuscitans, & in voluntariis liberis operans, nulla facta illi violentia: unde supremum hoc fuisse videtur miraculum in hac materia: & ni fallat vnio nem renouat, de quâ Daniel, summa malitiæ cum summa misericordia ad peccatoris iustificationem. h. 39. num. 2. & si conuersio cuiusque peccatoris opus sit excellentius ipsa cæli & terræ imò Angelorum omnium creatione, quale dicitur hoc fuisse prodigium: h. 29. n. 4. 5. h. 38. n. 60.

XVIII. *Subito circumfulsit eum lux.* O diuinissime venator quam egregie tuo sengeris officio: dixit enim Dauid: *Illuminans in mirabiliter à montibus præd.* Procurrebat Saulus ageratus calcariibus ex vnâ parte: zeli legis Mosaicæ, atque ex alterâ odij contra Christum. Accedit ad summum præcipitum, nec id videt, illumque diuinus subito illuminat Apollo: & qualem se tunc esse conspexit? h. 38. n. 32.

XIX. *Lux de celo.* Non sufficiebat tota terra lux, unde Pater luminum lucem illi de celo mittit, velut lucem fulguris de quâ Vates Ezechiel, quæ hinc illuminat, & inde perterret, atque vnus sequitur ex altero: quia ex eo quod illuminatus fuit in suis delictis, miserumque cognouit statum in quo hærebat, totus animo perterretur. h. 13. n. 1.

XX. *Circumfulsit eum lux de celo.* Lux hæc celestis fuit, quâ Saulus suam cognouit perditionem, quam velut anhelus instabatur, quodque quidquid ageret, Deum ipsum impugnaret, & quos passibus progrediretur tot ad profundissima properaret inferni. Illuminavit eum Dominus ut immensas gratiæ & gloriæ eius cognosceret diuitias, quas perdebat, & poenarum acerbitatem quam sibi lucrabatur: etenim ad horum cognitionem requiritur lux de celo: nam & ipsi Dauidi singularis data lux est ad illa duo intelligenda. hom. 16. num. 42.

XXI. *Circumfulsit eum lux de celo.* Non solum exterius illum illuminans sed interius ut adamantem. ho. 2. n. 2. vitam tibi Deus vel modicum huius lucis infunderet, quâ diuitiarum illius cognosceres excellentiam, Deo sequentibus præparatarum, & poenarum aternitatem peccatoribus destinatarum: hoc enim nobis optabat Paulus Apoll. hom. 11. n. 8. Quam nos serio excitaret horum consideratio bonorum. ibid. n. 4. vsque 12. hom. 12. n. 7. vsque 13. Et quam grauer nos percelleret harum consideratio poenarum. hom. 16. n. 38. vsque 46.

XXII. *Circumfulsit eum lux de celo.* Insigne Saulo præstitit beneficium quale promisit Dauid: *Milebrum tibi dabo.* hom. 11. n. 7.

XXIII. *Circumfulsit eum lux de celo.* Christus & diabolus sibi opponuntur. Diabolus extorquere conatur Deo ciuitates, illis excæcans: Deus autem illas recuperare lucem infundens illis celestem. hom. 19. n. 28. 40. h. 20. n. 23.

XXIV. *Dum iter faceret.* Quantum beneficium Saulo concessum, quo tante viam incurrens perditionis, cohibetur. Pegebat ipse sibi persuadens in hoc suam consistere beatitudinem, in quo non nisi eius ruina consistebat: hæc etenim est prægrandis Dei misericordia, qua nonnullos præuenit peccatores, ut illos detineat ne ultra progrediantur suæque compleant mala propolita: & quamuis censeat libidinofus, auarus, & ambitiosus suum in hoc esse commodum si eo accedat quo tendet, suam tamen in hoc non cognoscit ruinam: & sicut iræ diuinæ signum est si liberè progrediantur, ita misericordiæ eius est indicium si coercentur: congruum est hoc argumentum. h. 35. n. 28. vsque 33. & omnino singulare exemplum est misericordiæ Dei erga populum suum quod reuertit Vates Ezechiel. ibid. n. 33. 34. 35.

XXV. *Et cadens in terram audivit vocem dicentem sibi: Saul Saul.* Vt divinam perciperet vocem in terram deiicit: nam idcirco te quoque in lectum deiicit vt in templum reuerteris & loquentem illum audias, sicut prostravit Antiochum. h. 35. n. 8. h. 38. n. 46. multique facit peccatoribus: quos non infirmitas sed Deus prostermit, ne in itinere suo progrediantur, eiusque vt voces audiant quibus surdas praebebant aures. hom. 24. n. 28. vsque 33.

XXVI. *Saul Saul quid me persequeris.* Domine quomodo hic te persequitur in caelo residentem? Quia Deus iniurias servis suis illatas quasi proprias aestimat. hom. 22. n. 17. 18.

XXVII. *Quid me persequeris?* Sunt Christo serui sui velut pupilla oculi, substantia facultatum, & gloria: quocirca quicumque illos tangit velut in capillo, tangit illum in pupillis oculi sui. h. 38. n. 118. 119.

XXVIII. *Quid me persequeris?* Est Deus in suis & cum suis afflictus pressulque angustis, captiuus cum captiuis, perfectionem patiens cum perfectionem patientibus. hom. 27. nu. 45. vsque 50. Vnde aberravit Martha quando afflictioni exposita querebatur: *Domine si fuisses hic:* idcirco qui discipulos eius persequitur, ipsum persequitur. h. 32. n. 53. vsque 57.

XXIX. *Quis es Domine.* Vocem audivit Christi, quo se ostendit ouem Christi, statim ad illam accurrens, sicut pulli perdicum ad Patrem. h. 37. n. 30. sicut in hoc quoque Magdalena se probavit ouem esse Dei. h. 38. n. 38. vsque 45.

XXX. *Quis es Domine?* Vocem audivit Domini, quia ex Deo erat illis contrarius quibus dixit Dominus quod idcirco vocem eius non audirent quia ex Deo non erant: etenim in filiis diaboli non operatur verbum Dei: sunt namque arbores contrariae, in quibus verbum Dei non potest inseri. h. 34. n. 47. Et per hoc se monstrabant filias esse diaboli quia vocem eius audientes ad illam non accurrebant. hom. 34. num. 47. hom. 37. n. 30. & seqq.

XXXI. *Ego sum Iesus Nazarenus quem tu persequeris.* Dicens haec verba Christus seipsum Saulo manifestavit, ita vt divinam eius personam agnosceret, & mysterium quod operatus fuerat nostrae redemptionis; nec non quantum malum esset tantum Dominum tantumque persequi benefactorem: & si verbis his seipsum aperuit Samaritanæ, quam vt solem illuminavit, & de intimis ad summa promouit, stupendis sane effectibus. hom. 25. n. 91. & caecum illuminavit, vt procidens adoraret eum. hom. 30. num. 63. qualem Saulo insudit nuntiam, quem elegit ad multo sublimius, quam illos, ministerium?

XXXII. *Ego sum Iesus quem tu persequeris.* Mirabilem continent haec verba emblematicum, & confer hoc Ego, cum illo Tu, hoc Iesus, cum illo persequeris. Ego

Deus sum aeternus spirituum creator beatorum, in quo ipse conspectu sublimissimi tremunt Seraphini: me ipsum pro salute tua Iesum effeci: nam te saluatum factus sum homo, pertuli mortem, &c. tibi carum meam, sanguinem meum & me ipsum tradidi. Tu viliissimus vermiculus, qui coram me in dilectione meae liquefcere debes. Ego tibi Iesus, & tu mihi persequor: vt opinor Christus Saulo hoc obiicit: Tu mihi quod D. Petrus Christo. h. 45. n. 5. 6.

XXXIII. *Ego sum Iesus quem tu.* Dicitur haec sunt à meis retributiones: tu beneficia mea respondes perfectionibus, ego tuas contra me perfectionibus misericordiis erga te compenso. Admiretur haec David. hom. 40. n. 41.

XXXIV. *Ego sum Iesus.* Meum cognosce Spiritum, & sicut nascente me timere poterat mundus ne venirem eius peccata puniretur, veni illi misericordiam praestiturus; nunc in particulari pro te solo venio, quamuis venire possem vt Iudex te condemnatum venio vt Iesus te saluatum, vt esse possis fidelis prodicator gratiae meae spiritusque suauissimi. hom. 42. n. 37. vsque 41.

XXXV. *Ego sum Iesus.* Quem tu, &c. & tremens ac tremens. De quo times Saulo meo quae conterritis? Insudit illi Christus altissimam personae suae misericordiarum cognitionem, nec non peccatorum eius & culpatum intellectum, quo sic illum conterritis vt non haberet quod abiceret; sed seipsum conterritis confusione oppletum, pudore totus erubescit sicut & reprobi in die iudicij confundentur cum Christus illis sua monstrabit vulnera, & quid in eorum gratiam fecerit. h. 6. n. 25. vsque 29.

XXXVI. *Ego sum Iesus quem tu.* & tremens ac tremens. Diminam suam illi Christus manifestavit magnitudinem, quamque enormis sit malitia peccatorum minis abiecti & vilis, qui Deum audeat offendere fuitque gratia Dei particularis quod Saulo spe confusione mortuus non sit, sicut Avianias & Sagaritae non desperauerit cum Cain. Notandi sunt haec etiam hom. 38. n. 54. vsque 57. Quod autem de peccatorum non confundaris. ratio est quod illa non cogitatio ahoquin cum David toto corpore contremiscit. ibid. n. 57. vsque 60.

XXXVII. *Ego sum Iesus quem tu.* & tremens ac tremens. Exposuit illi et minus quod committitur puritatem, tantumque sensit Paulus pondus & veritatem, vt optaret mentes in eum inuenerat. hom. 41. num. 33. Dum Phariseis vel leuem tantum peccatorum suorum insudit Christus nuntiam, illos à se perculj abegit, qui prius vt leones accesserant. hom. 41. num. 47. 48.

XXXVIII. *Ego sum Iesus.* Eo ipso quo se Saulo uelat, & opus quod fecerat in remedium peccatorum

tegentium abstulit; quo Saulus hæsit: *Stupens ac tremens*. hom. 42. n. 11.

XXXIX. *Ego sum Iesus*. Ex interrogatioe Sauli liquidò constat quod Christum non cognosceret, unde ait: *Ignoranti feci*. Tanta nihilominus fuit eius culpa, ut ipse fateatur se peccatorum omnium esse primum: qualis tua futura est, qui cognoscens illum, tamen ipsum eiusque seruos persequeris; tibi que dicat et reprobrans: *Quid me persequeris?* ut verè si graue fuerit peccatum persecutorum Christi, illum non cognoscentium: quia malitia ipsos excæcauerat: graue tum futurum est quo ipsum persequeris quem tamen opinamè nosti. Hoc retine documentum h. 34. n. 43. vsque 47. Tu videris quid illi respondeas causam rogans in die iudicij tibi que dicent: *Ego sum Iesus quem tu persequeris fuisse*. h. 6. n. 25. vsque 29.

XL. *Stupens ac tremens dixit: Domine quid me vis facere*. Ecce quam perfecta resignatio, q. d. Domine si me velis castigare, omnes inferni cruciatus in quos me delicias, habeo ut misericordiam. Si mei placet mulctari tuis me traho manibus, ut me nouum reddas hominem, tunc que quod sum transmutes: quando quidem vsque modo quidquid sum tibi fuit contrarium & vas tui iniquitatis: amodo omnia tuo consecratur obsequio, & vas sum misericordie, atque in me perficiatur opus figuli quod ostendisti Ieremie. hom. 38. n. 111.

XLI. *Domine, quid me vis facere*. Ecce horologium quod in omnibus rotis suis era. deordinatum: ut autem ritè disponatur, horologio conformatur naturali diuine voluntatis h. 8. n. 18. vsque 35.

XLII. *Domine, quid me vis facere?* Hic vti que bonus fuit peccator indolis: etenim remedium illi profecerat: non sicut illi peruersæ generationis peccatores quos Christus reprehendit, & quales multos in mundo reperimus. h. 8. n. 16. 17. 18.

XLIII. *Domine*. Primò illum cognoscit ut Deum atque ut tali nomen illi adserbit Deo proprium, nempe Dominum absolutum. h. 2. n. 28.

XLIV. *Domine, quid me vis facere?* Ostendit se non esse ex Pharisæis: erant enim ut hyenæ: etenim ore eum vocantes, Domine & magister, cor tamen illi non submurmurabant. h. 8. n. 35. vsque 39. sed ore Saulus eum vocans Dominum cor illi suum ut decet, consignat. ib. n. 34.

XLV. *Domine, quid me vis facere?* Ut erat Paulus Apollolus, ingenio & scientia clarus ex ipso actu quem in se experiebat, cognoscebat quod Christus ut Deus supremum haberet Dominium, nempe cordis liberi nullà factà illi violentià, sensit quod suum esse subito miratum opus hoc soli Deo refermatum. hom. 35. n. 4. hom. 29. n. 15. hom. 41. n. 13. sicut etiam D. Petrus notanter ex eodem actu Christum agnouit. hom. 4. n. 50.

XLVI. *Domine, quid me vis facere?* Ut fundamentum statuit totalem resignationem voluntatis suæ diuinæ voluntati, quæ crederet quidquid illi Deus diceret, & faceret, quidquid illi præciperet, sine replicâ: hoc quippe Dei omnibus proprium est. h. 37. n. 24. vsque 30. Valde differenter tu procedis, etc. nim ore illum confitens, non solum illi cor non tradis, sed ipsa eius durities detinet illum quasi suspensum. h. 25. n. 24. vsque 28. eum que fatigat sicut olla Ezechielem. ibid. n. 28. vsque 31. & sicut argentum immundum Hieremiam. h. 13. n. 49. h. 37. n. 60.

XLVII. *Domine, quid me vis facere?* Mandatum non distulit, sed continuo obediuit ut verè dixerit: *Continuo non acquiesci carni*. Vide in Festo D. Andreæ ubi notatur illud: *Continuo*.

XLVIII. *Ingredere civitatem, & dicitur tibi*. Domine an hic non poteras eum tu instruere, aut Angelum illi destinare præceptorem? Primum quod ab ipso petit, subiectio est Ecclesiæ suæ & Cathedræ, cui præcipit velut primo principio ut subiciatur: id que suauissimâ providentiâ, ut tutissimâ & ab omni fraude liberi: hunc veneror conceptum. ho. 14. n. 9. vsque 15. & ita ostendit in Eunuchò & Centurione, & nunc in Saulo. ibid. n. 15. 16.

XLIX. *Erat Damasci discipulus nomine Ananias*. Mirare suauem Dei providentiâ: sicut enim paritura reginæ nutrix preparatur quæ puero nascituro lac porrigat: ita Dominus Saulo qui iam nascitur Dei filius nouâ patuitate, præparauit Ananiam. Creaturus Adam illi primo condidit paradysum: quando Moyses flumini erat in sciendus puellam principem, quæ illum reciperet ante destinauit, & ibidem itatim propriam matrem quæ puerum enutrirer: nec enim non vigilans est erga suos Dei providentiâ, nec vllus erit ex eius parte defectus in quibuscumque necessariis: ita namque Iudith proloquitur: *Ille post illa cogitasti*. hom. 32. n. 38. vsque 41.

L. *Quere Saulum nomine Tharsensem*. Ecce quomodo Saulum adiuuet, & iam velit ut sui subueniant illi discipuli. Hæc etenim est Dei conditio, ut tantum animarum desideret saluationem, ut velit quatenus illi qui se gloriantur esse Dei amicos, manus animarum saluti adhibeant auxiliares. h. 22. n. 2.

LI. *Domine audiui de viro hoc quanta mala &c. Van electionis est mihi*. Mea quidem sententia Ananiam comparo Tobie: hic enim à pisce terrefactus quem illi Angelus monstrabat, fugit, timens ab illo deuorari. Ne fugeris, inquit Angelus, quidquid enim in illo est, bonum est. homilia 3. numero 46. homilia 4. numero 45.

LII. *Vade, ecce quom eras*. Iam mutatus est, iam cholera, iam furor, iam contra me rabies deseruit, atque in humilem mutata sunt orationem. Hæc igitur est vit-

tus orationis, quam si haberes in virum mutareris alterum. hom. 11. n. 14.

LIII. *Vade Anania.* Iam enim Saulus non Saulus est cecidit & desit esse persecutor, surrexit & factus est fidelissimus amicus: iam enim per orationem mihi loquitur: hæc etenim sunt opera omnipotentis Dei, & effectus veræ penitentis, occidere peccatores in quantum peccatores, & vitam illis iustorum infundere. hom. 38. n. 110. 111.

LIV. *Vade.* Iam Saulus à summo vsque deorsum muratus est: si namque Saul per vinctorem Samuelis Prophete novus assumpsit cogitationes prioribus perfecte contrarias, quanto maiorem effectum in Saulo feci per vinctorem gratiæ mex. hom. 15. n. 44. hom. 30. n. m. 58.

LV. *Vas electionis est mihi isto.* Vides hic vas confractum & reparatum Vatis Hieremias. hom. 1. 38. numer. 111.

LVI. *Ego ostendam illi, quanta oporteat eum pati.* Eo ipso quo Saulum inter primos adscribit amicos, molestas illi denotat aduersitates: etenim amanti Deum tribuantur, & feruentius amanti grauiores. ho. 32. num. 23.

LVII. *Quanta oporteat eum pati.* Christus magnus Dominus huic magno seruo suo, magna tradit talenta, vt copiosius negotietur, sunt autem tribulationes. hom. 32. n. 27. vsque 31.

LVIII. *Ego ostendam illi.* Eodem animo mea prosequitur negotia, imò feruentiori, quam quo me grauius offenderat, mutans fortitudinem vt dixit Iaias. hom. 38. n. 47. vsque 50.

LIX. *Ad manus introduxerunt.* Trideo in extasim raptus fuit, & hæc fuit illa occasio in qua raptus iuit in tertium cœlum, vbi spiritus eius vidit & audiuit arcana verba quæ non licet homini loqui, vt ipse postmodum confessus est. Quod si Moyse ostensa fuit diuina essentia quatenus efficeretur populi Iudaici Prædicator, etiam illam Deus ostendere voluit Saulo quem creabat populi gentilis præceptorem. Iam non meminit litterarum Principis Sacerdotum, nec eorum quibus ante delectabatur: sicut Samaritana quæ minori multò adiuta gratiâ reliquit hydriam; & tu quoque relinqueres si vel parum gustares Dei suauitatem. hom. 25. n. m. 92.

LX. *Saulus autem conualecebat & confundebar in daos.* Ecce Christum qui contra milites pugnat Apollonij eodem ipso gladio quem illi abstulit, sursum illum quem communiter toto viæ suæ tempore exemit. Opus hoc est diuinæ misericordis quod nos exhilarat, licet etiam perterreat, si Saulum hunc alteri conferamus cognomini; qui ex terminatione Hebraica dicitur Saul, sicut hic terminis Latinis dicitur Saulus: Nam sicut ille prius electus, factus est Dei persecu-

tor & male perit: ita hic est contra prius persecutor finem habuit bonum. Time ne Deus manum suam habet, & fortes mutantur. ho. 37. n. 4.

## IN FESTO PURIFICATIONIS B. VIRGINIS.

I. *Postquam impleti sunt dies purgationis Mariae.* Luc. 2. Præclara continet hoc opus Beate Virginis mysteria. Quæ particulare Festum merito postulant. Vide quæ diximus in eius Conceptione. num. 1.

II. *Postquam impleti sunt.* Sicut Deus semper per oculos habuit redemptionem à Christo perfectam, ita disponebat ea quæ huic expediebant, & partum edificari voluit illustrem illam vrbem Hierusalem: quia in ea principaliter se mundo erat reuelaturus. hom. 10. n. 2 3.

III. Primam hodie Christus veniens in mundum manifestationem facit in templo suo, iuxta Malactiam: sicut etiam in illo vltimam fecit Dominica Palmatum, iam de mundo migiaturus, & ad Patrem suum reuertens. h. 7. n. 29.

IV. *Postquam impleti sunt dies purgationis Mariae iuxta legem Moysi.* Duo præcepta lego in lege Moysi, primum quoad mulierem, quæ quocumque pareret filium vel filiam haberet in mundum quadraginta diebus, si pareret masculum; & octiduum si filia: quibus euolutis adire tenebatur templum, cum designatum vt purificaret se, nonnulla offerens iuxta suam qualitatem. Secundum tangebatur filium primogenitum, siue hominis siue animalis: omnes enim erant Deo offerendi in gratitudinem benefici populo suo præstiti, quando illum de seruitute liberatum Ægypti, omnes occidit hominum primogeniti nominatum Regis Pharaonis, imò & primogeniti animalium; quatenus per hoc perpetua beneficium memoriâ recoleretur: etenim sicut Deus requirit gratitudinem, sic etiam memoriam. h. 17. n. 14.

V. *Postquam impleti sunt dies.* Primum mandatum in ordine ad mulierem parientem hoc erat vt tanquam immunda locum sacrum non ingrederetur, sanctum quid tangeret: videtur optimè conuenire ostendatur immunditas illas corporales reddere mulieres indignas vt accedant ad domum Dei, vbi Deus qui purissimus est, cum suis moratur Angelis purissimis, atque inde videas quâ tenentis mundum Dei templum accedere, vbi ipse modo quodam singulari inhabitat, opera sua diuina exequendo. ho. 18. n. 21. vsque 24. vbi assistunt eius Angeli. h. 18. numero 20. Hinc collige quanta sit malitia templum hoc immunditatis pollere carnalibus, &

nos inibi aliis parare. ibid. num. 14. vsque 18.

VI. *Postquam impleti sunt.* Felix faustumque sit quod mulier quæ in partu suo contraxit immunditiam, nec diebus subiaceat interdicto, & seipsam purificari pergat: etenim ratio suadet vt immunda purificetur: verum cum Virgo sicut nec in concipiendo Christum immunda fuit, sic nec in pariendo, vnde Spiritus sanctus specificè, legem proponens, illam ab ea exemit. hom. 38. numer. 103. Non polluebat Christus nandos quos tangebatur, sed immundos emundabat, vnde non peccabat contra legem tangens leprosum. hom. 31. num. 67. quanto ergo magis non solum matrem suam, cum esset purissima, non reddidit immundam, imò potius illam pariens notam accecit ipsa munditiem, & puritatem: sicut Sol radium à se emittens claritatis: nec namque Symbolo vitæ Apostolus. hom. 33. n. 3. 4.

VII. *Postquam impleti sunt.* Verum est quod Virgo hinc non esset obstricta legi, cum nulla egeret purificatione: sed sancti non solum ea faciunt ad quæ per legem præcisè tenentur, sed multa etiam opera supererogationis: hæc etenim Deus maximi facit. hom. 3. n. 50.

VIII. *Postquam impleti sunt.* Actus fuit hic Virginitatis, non obligationis, sed supererogationis, exercens humilitatem ad eò fundatæ in anima eius, quæ se, vt Mater Dei fieret, præparauerat, magis facit Deus opera non debita, vtque oleum infundat vas ab obligatione vacuis. h. 3. n. 52. 53.

IX. *Postquam impleti sunt dies.* Virtus humilitatis fundamentum est ædificij spiritualis, sicut superbia ea est quæ omnia subuertit: & dolendum est quod cum sit vitia ita à nostrâ natura aliena, sicut à campanis alæ, & quod Deo nauseam pronocat. hom. 15. numero 30. vsque 33. Tamen illi ita irradiatur velut hereditas parentum nostrorum spiritus superbia, vt ille nos frequentius perdat, dum nolimus Deo eiusque legi esse subiecti. Quocirca vocatur omnis peccati principium. homil. 39. numero 15. Ad hoc singulariter venit Dei Filius humilem assumens naturam, vt humilitatem doceret: nam de illa singulariter dixit: *Dixit à me, &c.* Et hanc nobis voluit potissimum in morte sua demonstrare: *Ad imitandum humilitatis exemplum carnem sumere, & crucem subire fecisti:* sic legit Ecclesia: eò sine profundum illum exercit actum humilitatis in Cœnâ. homilia 45. numero 9. vsque 11. & 22. 27. Vt etiam hanc virtutem Virgo doceret, hos actus elegit humilitatis, & quasi vulgaris fuisse mulier & immunda, facit quod tales faciunt, cum tamen esset ipsa puritas.

X. *Postquam impleti sunt dies.* Non tenebatur Virgo lege Purificationis, cum non esset immunda: *Barren, Capt. de Lanuza, Tom. I.*

sed alia tenebatur lege; præcipiente Deo ne proximum scandalizemus: & fuisset forte aliquod mundo scandalum si Virgo legem non videretur obseruare purificationis, cum eius non constaret publicè puritas: etenim taliter in te tua teneris opera disponere ne proximo sis offendiculo, nec sufficit dicere non esse peccatum quod agis, si apparentiæ possint offendere. hom. 14. n. 2. 3.

XI. *Tulerunt Iesum in Hierusalem.* Impleuit Christus hanc legem de offerendis Deo primogenitis. Non erat illi subiectus, quia Dominus erat legis absolutus. hom. 26. num. 55. Nihilominus voluntariè illi se subiecit, nos instructurus qui sub lege viuimus; quantum illi teneamur esse subiecti, & quâ diligentia illam obseruare, cuius obseruatio via est ad cœlum, vt ipse Christus asseuerat. hom. 37. nu. 29. nobisque eam despondere debemus, sicut David Abisag, quatenus spei nostræ calorem infundat. hom. 43. numer. 22. quam & amare debemus vt sponsam charissimam. hom. 37. num. 29.

XII. *Tulerunt Iesum in Hierusalem.* Hæc diligentia seruandi legem ad quam non tenetur, diligentiam excitat quâ illam seruemus qui ad illam obligamur: etenim Deus suam nobis diuinam tradidit legem siquæ Ecclesia sancita, velut aduersarium, qui nostris contradicat recalcitrationibus: nam hic ille est cum quo conuenire debes dum visis, sic suadente Christo. hom. 34. num. 31. 32.

XIII. *Vt sifterent cum Domino.* Libenter Christus impleuit hoc mandatum, quo ductus fuit vt offerretur & præsentaretur Patri cœlesti: finis etenim Aduentus eius hic erat, vt se pro peccatis offerret, cuius oblatione eorum debita soluebantur, & Deus cum hominibus reconciliabatur: vnde hoc in Ecclesia sua instituit diligentius, vt se nobis taliter relinquere, vt quotidie imò singulis horis possemus illum offerre Patri pro nobis, sicut de facto offerre possumus corpus eius & sanguinem in Missis quæ leguntur in Ecclesia. Actus hic, quem si debite feceris, meriti est infiniti: quinimò ad perfectiorem nostrum beneficium nobis suam reliquit passionem, quàm velut thymiana offeramus Patri, quo peccatus eius mitigemus. Hunc reuole conceptum. h. 42. n. 19. vsque 24.

XIV. *Et vt darent hostiam secundum legem, pariturum aut duos pullos columbarum.* Mandabat Deus vt in hac occasione mulier offerret agnum, si diues esset; si autem pariturum aut duos pullos columbarum, quod munus etiam diuites offerre tenebantur; pullum columbæ vel turtorem in holocaustum, totum comburendum in honorem Dei, alium autem offerendo in sacrificium pro peccato: *Unum in holocaustum, alterum in sacrificium pro peccato:* & per hoc munda reddebatur mulier & purificata. Dis-

INDEX CONCIONATORIVS

fructus proponitur, quale fuerit hoc peccatum, quandoquidem in actu matrimonij nullum sit: vocatur enim ab Apostolo: *Thorus immaculatus*. Nonnulli dicunt quod vocet peccata immunditias illas sanguinis & aquae parientis: quae quamuis peccata non sint, effectus tamen sunt peccati eiusque symbolum, quod non minus animam inquinat quam illae corpore: respondent alij quod quamuis actus matrimonij ex se non sit peccatum, & esse sine illo potest: raro tamen non illi interuenit aliqua inordinata delectatio ad minus venialis & aliquando tam effraenis intermiscet se concupiscentia, vt coniuges diabolus occupet, vt docet Angelus Tobiam: casum hunc ne praetoreas. hom. 18. num. 44. hom. 26. num. 26. ac proinde ea cautione viuant coniugari ad quam illos hortantur D. Petrus & D. Paulus. hom. 24. num. 19. 20. hom. 26. num. 27. vsque 31.

XV. *Vt darent hostiam secundum legem.* Non accipiat Deus sacrificia nisi secundum diuinam suam legem: nam idcirco Iudaei tam odio habebat sacrificia qui volebant vt filij in sacrificium offerrent ea quae dare tenebantur parentibus. hom. 23. num. 45. haec sunt illa sacrificia quae dicit Dauid esse ordinata super testamentum Dei. ibid. num. 53. & nullatenus illa vult Deus cum damno tertij. num. 55. & statuit & quando id quod offert, alteri necessarium est, ornitas sacrificium. ibid. num. 58. vsque 61.

XVI. *Vt darent hostiam secundum legem.* Snauis fuit haec legis dispositio, vt mulier iuxta vires suas offerret; haec etenim est Dei benignitas quia non petit a te, nisi quod illi facile potes dare & legendum est quod nec hoc illi des, & a diabolo molesta petenti sponte illa offeras. hom. 25. n. 63. 64.

XVII. *Vt darent hostiam secundum legem.* Decernebat lex vt mulier dit or ditorem dedicaret oblationem: nam petit a singulis Deus iuxta virtutem illorum, nec illi dices modico satisfacit. hom. 17. num. 37. vsque 42.

XVIII. *Par tururum aut Amos pullos.* Sit oblatio conformis facultatibus: nec enim paritur Deus vt vltra vires illarum expendas, secundum status tui rationem, nec est sicut mundus qui te ad extrema adigit vt status tuus augeatur; nam ad hoc te vult obligare: quocirca te multosq; te alios perpetua affligit fame; quia cum omnibus non sufficias sed tantum adferre possis velut pauperes, par turturum, vis agnum offerre cum digitibus. h. 27. n. 62. vsque 66.

XIX. *Par tururum.* Vna offerri debebat Deo in holocaustum, gratias agendo pro felici puerperij successu, in quo tot occurrunt pericula & pro prole concessa, in qua Deus maiorem quam Mater habet partem: etenim in similibus casibus semper Deo te rededere oportet gratias, vt hoc tibi proficiat beneficium

quod contulit, nec te puniat sicut Adamum & Phobos. hom. 17. n. 16.

XX. *Par tururum.* Alia turtur seu columba offerenda erat pro peccato, vt diximus, & potissimum vt credo pro peccato communi Matrum, & etiam Patrum, eo quod inordinare filios diligant. propter illud Dei oblit: nam hoc saepe in causa est quod illos ipsa Deus auferat. h. 28. n. 34. h. 31. n. 66.

XXI. *Et ecce homo erat in Hierusalem.* Monet nos Euangelista vt notemus Deum habuisse virum in Hierusalem huic data opera destinatum occidendum: nam casu non accidit virum hunc tunc adfuisse eoque tempore ad templum conuenisse, sed diuina adhibendum est hoc providentia: si namque in alio disponit secundu illam, vt diximus in Felto Conceptus nis S. Pauli ad illud: *Erat discipulus Damasci nomine Ananias*: quando magis illa disponeret quae tegerent receptionem Christi eius in manibus, vt iocrent velut altare vt Deo consecrarentur. Hinc est quod omnia quae Christum spectant praedisponta fuerint: locus natiuitatis eius, ciuitas in qua operatum erat redemptionem, templum in quo praedicaret, discipuli quos eligeret: idcirco namque dixit de illis: *Quos dedisti mihi, tuerant, &c.* Crux in qua mortuus: nam de ligno illo multa dicuntur singularia: mens vbi crucifigendus erat: sepulchrum in quo sepeliendus: etenim a Deo singulariter fuit praedestinatum. hom. 48. num. 10. hom. 49. num. 12. Hinc colligitur quae prouidentia disponeret ea quae matrem suam concernebant, de quibus diximus in Felto Conceptus nis, & quadrat his illud Iudaei: *h. 18a post illa scripta*. hom. 32. num. 39.

XXII. *Ecce homo erat in Hierusalem.* Optate nos possunt Sancti meliorem laudum suarum praecorari ipso Deo qui se primum iactat eorum euerorasten. hom. 2. n. 52 & conuenit eius conditio vt gratia faciat quidquid eius tu gratia feceris, & sine primaria sanctorum cura in eo est, vt Dei laudes & magnalia perfouent, ita & illius est Sanctorum beneficia publicare. hom. 25. num. 50. vsque 56. & parat Dauid ibid. n. 56. vsque 61.

XXIII. *Ecce homo erat in Hierusalem.* Primo laudat illum quod homo sit. Fortè non magna haec eius laus videbitur, cum milia millium videantur tibi fuisse in Hierusalem; imò ferres acerbis si quis dixerit te hominem non esse: noueris igitur quod Hieronimas in tota illa ciuitate vnum non inuenit qui vir esset. hom. 28. n. 35. hom. 34. n. 42. atque in ore Dei pauci viri sunt: & non exigua laus est si Deus quodam pi. m. vt virum approbet. h. 37. n. 43. 44.

XXIV. *Et homo iste iustus & iueratus.* Super illud esse naturale hominis, quo viuit ex ratione optime congruit gemma virtutum, quarum solas homines

habendum est capax: vnde illum non habes vt sanctum & iustum, de quo primo non pateat quod homo sit qui vivit secundum rationem eiusque leges. homil. 37. numero 44.

XXV. *Iustus & timoratus.* Primo dicit quod iustus est, id est quod illi nec minimum desit in materia virtutis & sanctitatis, quod omnia servaret Dei mandata: nam sufficit vel vnus transgressio vt perdat iustitiam & sanctimoniam, imo vt tempus perdas, est creatura Dei lex velut sepes quæ quamvis non nisi vnus habeat ingressum, per illum tamen patet depraedationem, & vna contracta tabula in nau sufficit ad eius demerfionem. h. 17. n. 25.

XXVI. *Timoratus.* Vnum sequitur ex altero, nam quanto quis sanctior est, eo est & timidior: primo quia nouit quod eum possit velut nauem demergere manus ventus. h. 4. n. 17. 18. secundo quia non ignorat quod contra sanctiorem diabolus accendatur. h. 5. n. 1. Tertio quia considerat successus in pluribus sanctis qui ceciderunt. h. 4. n. 12. 13.

XXVII. Quarto quia perseverantia est donum misericordie Dei gratuitum & timoratus ne ex secretis suis iudicis manus suam subrahat. ib. n. 15. vsque 21.

XXVIII. *Timoratus.* Excellentissimum plane donum habet hic homo iustus quo virtutes animæ suæ conservat: etenim nulla talis virtutibus custodia qualis in ore Dei. h. 6. n. 1. 2.

XXIX. *Iustus & timoratus,* q. d. iustitiam & sanctitatem habebat fundatam & solidam, etenim talis non est nisi quem timor confirmat: nam idcirco cecidit columna illa Ecclesie Petrus quia non timuit, & licet a Christo præmonitus, sibi tamen plus iusto confidit. hom. 1. 43. n. 25. *Ece columna firmissima ad vniuersum mundum tota contremuit.* Sic D. August. Quid tu factus es omnis viuens timoris expertus. ibid. num. 37. sic in timore Christus suum fundavit Evangelium. Hoc commenda memoria. ho. 28. numero 5. vsque 8.

XXX. *Timoratus.* Tantum est huius timoris donum, vt cum Spiritus sanctus, vocet beatum qui illum habet, & necesse est timidum esse scrupulosum, cauendum tamen ne stultus fias. ho. 23. n. 17. 18.

XXXI. *Et Spiritus S. erat in eo.* Per hoc comprehendit Evangelista quidquid omnes dicere poterant Seraphim: quia Deus bonum est vniuersale quod omnia bona complectitur, & ita dicendo Deus est in anima, tantum est ac si dicat possidet quidquid dici potest & exollit. Vide dicta in Festo Pentecostes ad illud: *Mansorem apud eum faciemus,* & conueniunt hic omnes discursus quibus probatur & declaratur quod sicut supra ea est calamitas qua anima in se non habet Deum, ita supra felicitas est illum habere se. h. 1. n. 5. vl. 28.

XXXII. *Et Spiritus sanctus erat in eo.* Non tantum indicat quod Deum haberet secum, sed quod haberet in anima sua velut Spiritum viuificantem sine quo mortua est ho. 13. n. 7. & quod hic idem Spiritus sanctus hominem illum gubernaret in verbis eius, operibus & actionibus: vnde idem Spiritus dicit quod ab ipso ductus sit in templum. O felicem nauim quam talis ducit ventus, cuius actiones dirigit Spiritus sanctus per dona sua particularia: sicut enim luxuriosum Spiritus mouet impudicitia, & ambitiosum honoris, & avarum concupiscentia tuæ, velut vas Zacharia: a mulieribus delatum alatis, spiritu vehementi commotis: sic hunc impetu feruido ad omne bonum mouebat Spiritus S. hom. 18. num. 17. hom. 36. num. 31. ho. 42. numero 36.

XXXIII. *Et Spiritus sanctus erat in eo.* Nota tria nomina ab Evangelista signata, homo, & iustus iustitia solida quia formidolosus, & quod habitaculum esset Spiritus sancti in quibus profundam denotat Theologiam quod tria haberet principia a Theologis statuta ad qualibet generis operum heroicorum. Rationem per quam dicitur homo, viuam fidem, & per hanc dicitur cum timore iustus: & impulsus Spiritus sancti per eius dona. Quia de causa dicitur quod habitaret in illo. h. 5. numero 11. 12. 13.

XXXIV. *Et Spiritus S. erat in eo.* Si talibus virtutibus Deus hominem diraverit, quia eius brachiis recipiendus erat Christus in templo, Deoque offerendus: quales erunt illi quibus te debes preparare vt illum recipias non hic foris brachiis tuis sed intra pectus tuam in SS. Sacramento. h. 24. num. 5. 6. Hinc collige qua puritate se Virgo disposuerit vt illum suo peccatoe reciperet, imo de sanguine suo corpus eius formaret purissimum.

XXXV. *Et uenit in Spiritu in templum.* Spiritus S. habitans in eo induxit illum in templum, vbi seruida eius complerentur desideria, quibus tot annis optauerat videre Deum hominem factum. Hic vtique bonus est ad templum ingressus ex desiderio recipiendi illum, videndi & gratias illi pro tanto beneficio referendi. Væ illi quem ducit ad templum non Spiritus Dei, sed sæpe desiderium agendi ibi & contrectandi quod alio loco fieri non potest & cum animo tendendi laqueos: in quos merito David excidit. hom. 28. numero 14. vsque 18. *Venit in Spiritu in templum.* Bene recurrit ad templum Deum inuenturus, quia in eo est modo quodam singulari velut in domo sua. ho. 28. num. 18. vsque 24.

XXXVI. *Acceptis enim in vlnas suas & benedixit Deum.* Vt sanctus qui nouerat Dei benedictum statim quod potest deponit, nempe gratiarum actionem, quod quia non facis, te priuat Deus concessis. h. 27. numero 16.

XXXVII. *Nunc dimittite seruum tuum Domino.* Cum Deum habeas, iam cane lætus *nunc dimittis*: cum non habeas quid ultra in hac vita sperandum: imò cum hoc ipsum habes bonum, quo firmatur in celo, nec maius habere potes nisi tantum rogare ut velum huius vite mortalis tollatur, quo perfectè hoc bono fruaris. h. 37. n. 58.

XXXVIII. *Quia viderunt oculi mei salutarem tuum.* Completis omnibus viri de sideris non habet quid amplius exoptet. Videndo filium Dei factum hominem, omnia videbat completa mundi desideria ab eius initio. hom. 41. num. 46. vsque 49. & ita testabantur Sancti se morti in dispositione suorum sepulchrorum. ibid. n. 49. vsque 52.

XXXIX. *Quod parasti ante faciem, &c.* Verba tangit Isaia: *Parasti Dominus brachium suum.* hom. 31. num. 4.

XI. *Lumen ad revelationem gentium.* Nomen Christi lux est quæ æterna eius declaratur generatio. hom. 33. num. 3. Lux in aliqua materia posita, vocatur lumen, sicut lumen candelæ, & per hoc lumen declarat æternum in humanitate positum cuius primus effectus sit illuminare gentes: quia illæ profundioribus mergebantur tenebris & prophetiam spectat David: *Ortus est sol*, quod latè doctèque profequimur. hom. 33. n. 5. vsque 11.

XLI. *Lumen ad revelationem gentium, & gloriam plebis tuæ.* Allud ad vaticinium Isaia: *Parum est vsus mihi seruus, &c. Dedi se in lucem gentium.* hom. 33. num. 11. vsque 14.

IN FESTO S. MATTHIÆ  
APOSTOLI.

**C**onfiteor tibi Pater, Domine cali & terra, &c. Math. 11. Miserat Dominus discipulos suos ad disseminandum Dei verbum, plenam illis concedens potestatem faciendi miracula, curandi infirmos, mandandi leprosos, sanandi cæcurnos. Abierunt, & præclara gesserunt opera nominatum hoc vltimum, ex quo non modicè lætati sunt, & reuerfi ad Dominum, rationem eorum quæ insigniter egerant, reddentes, postulatum de hoc sibi congratulantur. Domine, in nomine tuo etiam demonia subiciuntur nobis. Et quamvis Dominus eorum aliquantum factum represserit, quo ex his tumescerent, monens illos, ne inaniter super se effertentur: cum insignia etiam dona supremus receperit Angelus qui tamen cecidit, sed ut sibi applauderent, quod sua nomina scripta sicut in caelis: ex hoc tamen Dominus iubilum simul in se excitavit mentisque alacritatem. *Exultavit in spiritu*, effectum capiens quem pau-

peres illi operati erant tam ad Dei gloriam, quam mundi beneficium: & conversus ad Patrem suum, tertium, pro tanto dono gratias illi retulit immensè quia mundi sapientes tenebris reliquerat intolentiam superbiæ eorum, & mysteria sua eximia pariter illis, & humilibus reuelauerat: *Revelasti ea parvulis*. Tanto namq; nos amore profequimur, ut ex bonis nostris exultet, quasi propriis. ho. 10. n. 7. & h. 42. n. 49.

II. *Confiteor tibi Pater.* Duos habuit Christus affectus in hac occasione: primus erat doloris & tristitiae ob cæcitate[m] populi illius, cuius perditio & peritiam mortalem illi tristitia[m] attulerunt, ex mente D. Hieron. & D. Ambrosii. quam in horto passus est. Hæc tamen ruminare. h. 42. n. 43. vsque 49. & absque dolo nostræ torqueat illum molestia ac si eas ipse sustineret sic lego apud D. Bern. ho. 32. n. 64. & hoc indicat in eo quod dixit Saulo: *Quid me persequeris?* Vide facta in festo eius Converteritis ad hæc verba. Ita nostris prosperitatibus, delectatur: *Lætabitur Dominus benefaciens vobis*. Dixit Moyses. h. 10. n. 7.

III. *Confiteor tibi Pater.* Venit Christus Dominus noster nostros uppleturus defectus, atque pro nobis satisfactus debitis. Et sicut hoc maximum erat ut homo obstringeretur, quo pro tantis beneficiis gratias ageret, nec reddere poterat æquales, adesse in nostro nomine illas referens, sicut & in aliis scilicet occasionibus. hom. 42. n. 26.

IV. *Abcondisti hæc à sapientibus & prudentibus.* Fert hoc grauius Deus si quis ex donis eius superbiat, nec ut Dei esse cognoscat, quapropter Nabuchodonosor indignatus est. hom. 29. n. 44. Hoc sapientes & prudentes huius mundi faciebant, ut patet in phariseis. hom. 17. num. 21.

V. *Abcondisti hæc.* Superbiam Deus maxime odistatur, quam nec in Angelo ferre potest; & potissimum in homine, cum sit ab eius natura ita aliena, ut ipsi Deo fastidium pariat. h. 15. n. 30. vsque 33.

VI. *Abcondisti hæc à sapientibus, &c.* Superbia singulariter diuinæ opponit inclinationi. Est tumens bonum, & totum inclinat ut communicet se, nihil se bonis adimpleat: vnde regnare ipsum in nobis non est aliquid à nobis bonum accipere: hoc etiam ad Reges spectat terrenos, qui ex se miseri sunt. h. 41. n. 59. vsque 62. sed quod nos suis repleat: qui vtrò hic impedimentum ponit superbus est; hic etiam ex seipso innumescit, quocirca ubi regnat superbia ipse se subducit. ibid. n. 62. vsque 65.

VII. *Abcondisti hæc à sapientibus.* Superbus velle contrariam habet dispositionem, ut diuina capiat gloria: quia ad hæc intelligenda singulariter intellectus tanta voluntatis resignatione, velle peruenit ad voluntate duci capivum, ut dixit Aristoteles, cui directè opponitur superbia. hom. 29. n. 9. 10. Arist.

isto nominat D. August. superbiam dispositionem ad haerem: vt patet in Philosophis; nam in hoc ipso, & per hoc ipsum, quo se sapientes esse conati sunt demonstrare, stulti cœcique facti sunt. Notatu digna sunt verba Apostoli. h. 37. n. 26. Et per hoc cecidit Hy-menæus in blasphemias. h. 29. n. 59.

VIII. *Abfondisti hac a sapientibus. Tantopere Deus superbos exacerat, quia donis eius sese extollunt, illaque tanquam sua considerant, vt idcirco Saulem concessis priauerit, quando is erigens arcum triumphalem manum suam illi superpōluit, h. 29. n. 45. 46. Melius egit David, qui non suam sed Dei manum eleuauit. ibid. n. 47. humilia te confitens tua tantum esse peccata & omne bonum esse Dei, vt ipse David faciebat. ibid. n. 41. vsque 51.*

IX. *Abfondisti hac a sapientibus. Et reuelasti ea pauperibus. Complet vaticinium Habacuc: Operuit oculos gloria eius, & c. h. 7. nu. 2. & Isaie n. 25. & h. 30. nu. 10.*

X. *Abfondisti hac a sapientibus. Et reuelasti ea pauperibus. Ecce hic brachiorum transpositionem; nam sapientes exœcat, & cœcos illuminat. Opus admirabile, quod te reddidit sollicitum h. 33. n. 37. vl. 36.*

XI. *Abfondisti hac a sapientibus. Et reuelasti ea pauperibus. Propter superbiam sapientes stulti facti sunt, & propter humilitatem stulti sapientes facti sunt, in quibus significatur id quod Dominus dixit de Virginitibus quod stultæ factæ sunt ex defectu olei, & prudentes alia propter eiusdem abundantiam quam sibi comparauerant; etenim gratitudo animam Deo humilia. h. 29. numero 51.*

XII. *Abfondisti hac a sapientibus. Et reuelasti ea pauperibus. Ibi sunt gressus Dei colles humilitatis homil. 10. numero 32. & montes Gelboe prouiantis pluuia: illam autem ualibus communicantis. homil. 30. numero 9. vsque 13.*

XIII. *Ite Pater quoniam sic placitum fuit. Duo sunt hic. Primum iustitia, excœcando superbos, qui Deum impulerunt vt ipsos in pœnam superbiæ luce sua & gratia priuaret. Secundum, misericordia, per quam horum illuminat. alijs multis his similibus derelictis. Quoad primum, causa est in peccatoribus, nimirum peccata eorum, nam propter illa tale merentur supplicium, & nemo dubitat quin Deus nunquam te sit puniturus nisi propter peccata tua, & iuxta eorum gravitatemque in hoc ne dixeris quod Deus hoc agat pro suo beneplacito, sed quia operatur ex iustitia. homil. 37. num. 12. vsque 17. Tu ipse funes adfers & præparas quibus te Deus flagellat, & punit. h. 28. nu. 46. vsque 51.*

XIV. *Quia sic placitum fuit ante te. Quod hoc Deus eligit, & alios relinquit illis similes, adscribendum est teræ gratiæ, & præcise procedit ex Dei uoluntate; quocirca in hoc maxime debes illum agnos-*

cere illique gratias agere quod hanc tibi fecerit misericordiam, omisis alijs tam multis, quos poterat ad Ecclesiam suam adducere, suaque luce illuminare. Vtilis est hic conceptus hom. 17. n. 14. vsq. 20.

XV. *Ite Pater quoniam sic placitum fuit. Habes hic quod ait Christus; Spiritus ubi uult spirat ho. 3. nu. 13. & hæc tibi in hac materia primo faciendum est, vt sollicitus ambules, timens utrum Deo beneplacitas. h. 37. num. 2. vsque 7. Secundo ne, curiosus perscrutatoris actus diuinæ uoluntatis & beneplaciti: alioquin peribis. ib. n. 7. vsque 12. Tandem intellige quod talis tibi Deus futurus sit, qualis illi fueris: nec uilatus tibi faciet ipse iniuriam aut iniustitiam. ibid. nu. 14. vsque 17.*

XVI. *Ite Pater quem am sic placitum fuit. Quamuis prima ratio misericordiarum Dei sit diuinum beneplacitum, tibi que Deus respondere posset quod tibi illas non det, quia non uult, quia non tenetur. h. 21. n. 27. nihilominus intrat in iudicium ad tuam consolationem, cum illis quibus has denegat misericordias: quod nunquam illas omittat communicate, nisi propter nostra peccata: Idcirco Nazarenis miracula peccatoribus, licet respondere posset, quod ea facere sibi non placeat: uoluit tamen cum eis rationem ponere, sicut cum Cain, ac probare culpam illis adscribendam. ib. n. 36. 37. Sicut etiam uobiscum iuit rationem. ib. n. 38. vsque 42.*

XVII. *Omnia mihi tradita sunt à Patre meo. Hæc utriusque congrua est confessio, & sua quoque foret, confitendo tua tantum esse peccata: bonum autem donum esse Dei. h. 29. n. 45. vsque 51. tibi que magnam parece utilitatem. ibi. nu. 51.*

XVIII. *Venite ad me omnes. Quam bene progreditur ab vno ad aliud. Mihi Pater omnia tradidit bona que possidet, igitur venite ad me vt ex illis participetis: omnia namque uobis communicabo. Ecce fides mysterii Incarnationis, per quam Deus omnia sua bona Christo consignauit, vt ipso nobis tradito omnium cum illo habeamus. h. 45. n. 2. 3. 4.*

XIX. *Venite ad me. Id quod Pater egit cum filio, omnia illi tradens, quæ possidet, agit filius nobiscum, omnium faciens signationem, nullo excepto, nec quidem carne sua, nec sanguine, nec anima; nec sua diuinitate: nam idcirco potissimum instituit S. S. Sacramentum, in quo Christus tibi donat quidquid a Patre sibi traditum accepit. ho. 45. n. 16. & secundum hoc ortu tuo conuenient quam maxime uerba illa Ioseph, Dominus meus omnia tradidit mihi, quomodo ergo possumus. h. 17. n. 32. h. 41. n. 33.*

XX. *Venite ad me omnes. Attende o diues & potens, dicendum tibi est: Omnia tradita sunt mihi. Et per consequens conuocandi sunt a te pauperes & indigentes.*

XXI. *Venite ad me* Nec enim tibi tradita sunt hæc, vt tibi remaneant. Vidi Dom. 8. post Pentec. ad illud: *Habebat millicum.*

XXII. *Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis.* Duobus laborabant homines laboribus quoad corporalia: vt enim aquas de mundi puteis hauriant, multo debent sudore laborare hom. 25. num. 74. & aquæ sunt quæ obtentæ non satiant, nec sitim extinguunt. *Ibid.* nume. 76. Et secundo premebantur peccatis in anima, quorum pondus maius est quam illud totius vincisti. *Ibid.* num. 31. Ad vtriusque remedium vocat primo laborantes: *Qui laboratis*, illisque offert aquas refectiois faciles, absque labore, gratis datas, quæ faciant & recreant. *Ibid.* num. 84. vsque 88. Et secundo vocat oneratos: *Qui onerati estis.* Vt sua in illum onera exonerent, ipsi vero alleuiantur. *Ibid.* enim camelus, qui nostra venit onera portaturus. *ho.* 26. n. 45. Ideo Magdalena recurrit ad humeros retro stans onus suorum peccatorum. *homil.* 38. numero 52. 53.

XXIII. *Venite ad me omnes qui laboratis, & ego reficiam vos.* Christus se reddidit receptaculum malorum nostrorum, peccatorum & culpatorum, illasque assumpsit, vt nos alleuiamur, & quiescerent us, ostendens se vnicornem de quo Dauid. *h.* 42. n. 59. vsque 62. Vnde sui ita sunt animosi vt illis nulla grauet penitentia, nullus timor mortis, vt patet in D. Andrea. *ibid.* num. 62 vsque 66.

XXIV. *Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis.* Hoc *Laboratis*, tangit corpus quo laboramus pænam querentes in sudore: *Illud onerati estis* dirigitur ad animam, quæ peccato prægrauatur: est enim pondus infinitum. *hom.* 42. numero 13. 14. Instruere nos vult, contra diaboli persuasionem dicentis, siquidem qui Deo seruit alleuietur anima, non tamen corporis subuenitur laboribus, sed potius illud Deus patitur fame languescere; hoc autem ipsi Christo proposuit. *hom.* 5. num. 31. & per hoc multos circumuenit *hom.* 27. num. 2. Venite ad me, inquit Christus, vt bis etenim in vno subueniam: *Qui laboratis*, & in altero, *qui onerati estis*, nam idcirco se mirabilem ostendit in monte Thabor & Hermon. *ibid.*

XXV. *Venite ad me omnes qui laboratis, & ego reficiam vos.* Securi estote quod, si Christum accesseritis atque sub vexillo illius refeceritis: nec sanam vobis exhibebit refectioem: & ob dissidentiam Ananias punitus fuit, & Moyses similiter. *hom.* 27. n. 8. vsque 12. Atribuit manus suos fouet, non sic, vt diabolus, mundus & caro, qui sibi seruientes fame sument emori. *ibid.* num. 12. & se notatum infamia Deus arbitrat ab eo qui illi non confidit. *ibid.* nume. 16. vsque 24.

XXV. *Venite ad me omnes.* Ecce qualiter illum pro-